UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

  CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

  SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO  Nº 254,  DE  22 DE DEZEMBRO DE 2010

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão

tomada em sua 251ª Reunião Extraordinária, realizada em 22 de dezembro de 2010, e

considerando o que consta no processo nº 23083.013711/2010-57,

     R E S O L V E: I. Aprovar, de acordo com os termos do Artigo 64 (§2º.)

do Estatuto, combinado com os Artigos 101, 127 e

144 do Regimento Geral desta Universidade, a

realização de um período letivo extraordinário com

início em 10 de janeiro de 2011 e término em 18 de

fevereiro 2011, conforme descrito no anexo a esta

Deliberação.

II. Condicionar o oferecimento de disciplina(s) pelas

Chefias de Departamento à existência de demanda por

estudante(s), disponibilidade de professor(es), e desde

que o Departamento garanta a continuidade do

oferecimento da mesma disciplina e turma(s), no

período letivo subseqüente.

III. Limitar a matrícula dos discentes no período

extraordinário a, no máximo, oito créditos.

IV. Visando a uma melhor distribuição das atividades ao

longo do período letivo, a carga horária semanal de

cada disciplina deverá ser menor que o quádruplo de

seu número de créditos.

V. Facultar ao Decanato de Ensino de Graduação, ouvido

o Coordenador do Curso respectivo, a flexibilização

do previsto no item II desta Deliberação.

ANA MARIA DANTAS SOARES

Vice-Presidente

No Exercício da Presidência

  UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

  CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

  SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ANEXO À DELIBERAÇÃO  Nº 254,  DE  22 DE DEZEMBRO DE 2010

CALENDÁRIO  ESCOLAR  DO  PERÍODO  LETIVO  EXTRAORDINÁRIO  DE 2010

03 de janeiro a 07 de janeiro de 2011 – matrícula pelo estudante no sistema acadêmico.

JANEIRO

10 (Segunda-feira) – Início do 3º. período letivo de 2010.

10 (Segunda-feira) – consolidação da matrícula dos estudantes.

Dias úteis: 16

Dias Excluídos: 06 (15, 16, 22, 23, 29, 30)

FEVEREIRO

Dias úteis: 14

Dias Excluídos: 04 (05, 06, 12, 13)

18 (sexta-feira) – Término do 3º. período letivo de 2010.

21 (segunda-feira) a 22 (terça-feira) – Período para provas optativas.

23 (quarta-feira) – Prazo final para divulgação das notas finais pelos Departamentos.

24 (quarta-feira) a 25 (sexta-feira) – Prazo para o lançamento das notas finais no Sistema

Acadêmico pelos professores responsáveis por disciplinas.

28 de fevereiro – Início do primeiro período letivo de 2011